
 

 
 

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA 
 
Dispensa de Licitação Nº 037/2019. 
 
Processo Licitatório Nº 151/2019. 
 
1 - Adoto a justificativa de Dispensa de Licitação de Licitação, embasado 
noArtigo 24 inciso II, da Lei Federal 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações posteriores, conforme solicitação do Departamento de Meio Ambiente, 
Cotações de Preços, Coleta de Preços, Solicitação e Definição da Modalidade, 
Solicitação de Bloqueio, Solicitação de Abertura de Licitação, Autorização de 
Abertura do Processo, Parecer Contábil, Reserva Orçamentária, Minuta do 
Contrato, Parecer da Comissão e Parecer Jurídico. 
 
HOMOLOGO aContratação de empresa especializada para Desenvolvimento do 
Material Pedagógico, para capacitação de alunos no eixo Educação Ambiental em 
atendimento do Departamento de Meio Ambiente, em favor da empresaCEMAPS 
ESTUDOS E PROJETOS AMBIENTAIS LTDA - ME, com sede a Av. Getulio 
Vargas nº 764,centro, na cidade de Caracol - MS, CNPJ nº09.316.195/0001- 58,  
perfazendo o valor  total de R$ 16.600,00 (dezesseis mil e seiscentos reais).  
 
Prazo de entrega: 30 dias 
 
Valor Total R$ 16.600,00 (dezesseis mil e seiscentos reais). 
 
Condições de Pagamento: Até 30 dias após a entrega. 
 
Dotação Orçamentária:06 - Fundo Municipal de Meio Ambiente, 06.02 - 
Departamento de Meio Ambiente, 18.541.0005-Secretaria Municipal 
Infraestrutura, Produção e Meio Ambiente, 1.008 - Manutenção da Secretaria 
Municipal doMeio Ambiente, 3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros PJ. 
 

Deodápolis - MS, 14 de novembro de 2019. 
 
. 
 

 ___________________ 
Valdir Luiz Sartor 
Prefeito Municipal 

 


